
 

 
 

Provvedimento n. 253 

Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto 
Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO l’intervento realizzatosi nei mesi di luglio-ottobre 2020, a seguito di 

progettazione e acquisizione in via d’urgenza, per la situazione epidemiologica in corso, della 

fornitura e posa in opera degli apparati necessari alla riqualificazione tecnologica di sette aule 

della Scuola per l’erogazione di didattica blended, attivando una procedura negoziata senza 

bando secondo il combinato disposto dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e degli artt. 63 

c. 2 lett. c) e 163 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, finalizzatasi nel conseguente contratto sottoscritto 

in data 22/10/2020 (Rep. 465/2020); 

 

CONSIDERATA l’opportunità di proseguire il progetto di rinnovamento tecnologico delle sale e 

delle aule della Scuola in accordo alle linee di azioni contenute nella nota del Ministero 

dell’Università e della Ricerca n.798 del 4 maggio 2020 e al piano di azioni contenuto nel 

documento “Piattaforme di didattica e ricerca a distanza per la Scuola Superiore Sant’Anna” 

e che tali piani di azione sono stati determinati e incentivati dalla pandemia, tutt’ora in corso, 

causata dal virus Sars-Cov-2; 

 

VISTA la programmazione biennale per gli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 della Scuola, 

ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, approvata con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 76 del 23 marzo 2021; 

 

TENUTO CONTO della progettazione esecutiva con la quale è stata definita la nuova fornitura, 

installazione e configurazione degli impianti multimediali per le varie aule della Scuola, 

complementare alla precedente per omogeneità prestazionale e gestionale, nonché la relativa 

manutenzione per un biennio, per un valore complessivo da porre a base di gara pari a € 

210.000,00, oltre IVA di legge e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 925,00; 

 

RITENUTO opportuno espletare una procedura mediante applicazione del criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi della fornitura di apparati con 

caratteristiche standardizzate e identificati per coerenza con il precedente intervento, da 

svolgersi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del medesimo D.Lgs., per mezzo della 

piattaforma START; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 113 del 30 aprile 2021 con la quale veniva 

autorizzato l’espletamento della gara d’appalto in parola con procedura aperta, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 36 comma 9 e 60 del D.Lgs. 50/2016, individuando la copertura 

della spesa sul bilancio di previsione per l’esercizio in corso e su quello di previsione triennale 

e confermando come responsabile unico del procedimento il dott. Italo Lisi, Responsabile 

dell’Area Servizi ICT, già indicato in sede di programmazione dell’acquisto;  

 

TENUTO CONTO che in base al valore a base di gara, ai requisiti di qualificazione richiesti ai 

concorrenti e dell’unitarietà dell’intervento per realizzare la fornitura e la successiva 

manutenzione, la mancata ripartizione in lotti della procedura di gara, ai sensi dell’art. 51 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, non ne impedisce la partecipazione alle micro, piccole e medie 

imprese; 



 

 

Provvedimento n. 253 
 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere ad effettuare tali interventi e rendere funzionali le 

aule con le nuove dotazioni e implementazioni tecnologiche quanto prima, in vista della 

ripresa delle attività didattiche della Scuola e comunque almeno in correlazione all’avvio del 

nuovo anno accademico; 

 

VISTI i seguenti documenti di gara predisposti dai competenti uffici della Scuola: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara, che illustra le modalità di presentazione e selezione delle offerte, con 

i relativi modelli allegati; 

- Capitolato Tecnico, che illustra dettagliatamente l’oggetto dell’appalto, corredato delle 

specifiche tecniche e funzionali della fornitura oggetto della gara, con i relativi allegati; 

- Capitolato d’Oneri, che descrive dettagliatamente le clausole contrattuali di gestione della 

fornitura e della successiva manutenzione biennale; 

- Patto d’integrità; 

- DUVRI; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – per l’espletamento della procedura di gara aperta per la fornitura degli impianti 

multimediali di riqualificazione tecnologica delle aule della Scuola e la relativa manutenzione, 

da effettuarsi con modalità telematica per mezzo del portale “START”, di approvare, ai fini 

della pubblicazione, i seguenti documenti di gara: 

- Bando di gara 

- Disciplinare di gara, con i relativi allegati 

- Capitolato Tecnico e relativi allegati di progetto 

- Capitolato d’Oneri 

- Patto d’integrità 

- DUVRI. 

  

Pisa, 14 luglio 2021 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
                                                                                   (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 


